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PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n2312/2024/PGM
Vilhena/RO, 27 de junho de 2024.

Exm®. Sr.

Samir Mahmoud Ali

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.
Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para deliberacdo do Projeto de
Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n® G.9%4/2024, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS 1.424.641,09 NO VIGENTE
ORCAMENTO-PROGRAMA”.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

CAMARA MUNICIPAL pE
DIRETORIA LEG:SLA%'\%1 o
Data: 3} 4 06 4 9L
Hogg‘-\ r2 35
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Daniella Belli
Matricula n° 400005
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MUNICIPIO DE VILHENA . @

Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI N¢ 6 0\(\4 , DE 27 DE JUNHO DE 2024

Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, no vigente
orcamento-programa da Secretaria Municipal Esportes, no valor de RS 1.424.641,09 (um milhdo,
quatrocentos e vinte e quatro mil, seiscentos e quarenta e um reais e nove centavos).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMES, para viabilizar a construcdo de trés
quadras de Futebol Society com grama sintética, conforme previsto no Convénio n? 169/PGE/2021. Este
projeto, fruto de uma emenda do Deputado Estadual Ezequiel Neiva, visa atender um antigo anseio da
populacdo de Vilhena, oferecendo melhorias na qualidade de vida através da pratica esportiva
educacional e recreativa nos setores 07-A, 01 e 85, sendo o valor do Convénio de RS 1.205.260,21, com
Contrapartida de RS 219.380,88, com recursos ficaram em 31/12/2023 na conta corrente do banco do
Brasil n2 63.098-5.

A construcdo das trés quadras de Futebol Society é essencial para promover a pratica de esportes e 0
bem-estar da comunidade local. A implementacdo dessas quadras de grama sintética proporcionara
iniumeros beneficios, incluindo:

Saude e Bem-Estar: A atividade fisica regular é vital para a saude fisica e mental da populacdo. As
quadras de Futebol Society incentivardo a prética de esportes, contribuindo significativamente para a
melhoria da qualidade de vida dos cidad3dos.

Educacdo e Recreacdo: As quadras servirdo como espagos para atividades educacionais e recreativas,
beneficiando jovens e adultos. O esporte é uma ferramenta poderosa para o desenvolvimento pessoal e
social, promovendo disciplina, trabalho em equipe e respeito. Inclusdo Social. As quadras de Futebol
Society serdo acessiveis a todos os segmentos da comunidade, promovendo a integragdo social e a
inclusdo de diferentes faixas etarias e grupos socioecondmicos.

Desenvolvimento Comunitario: A construcdo das quadras impulsionara o desenvolvimento local, criando
espacos de convivéncia que fortalecerdo os lagos comunitarios e incentivarao a participagao cidada.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovagdo dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Vilhena (RO), 27 de junho de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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cproc.vilhcna.ro.gov.br

ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA
Procuradoria Geral do Municipio

PROJETODELEIN® (- GA4 , DE 27 DE JUNHO DE 2024

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE
CREDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR,  POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
1.424.641,09 NO  VIGENTE  ORGAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Crédito Adicional
Suplementar na importancia de RS 1.424.641,09 (um milhdo, quatrocentos e vinte e quatro mil,
seiscentos e quarenta e um reais e nove centavos) necessario para reforgo da seguinte dotagao:

Orgao: 08000 — Secretaria Municipal de Esportes
Unidade Orgamentdria: 08001— Secretaria Municipal de Esportes
2781200091.217 — Construgdo de Quadras e Pista de Skate

4490.51.00.00 27010000 Obras e Instalagdes RS 1.205.260,21
4490.51.00.00 75000000 Obras e Instalagdes RS 219.380,88
TOTALsssossammvisrmmns ssovs s serss v oo s s oy SRR s S BRAN S SaaaRA RS 1.424.641,09

Art. 2° Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo
43, § 19, inciso |, da Lei Federal n24.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 27 de junho de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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MUNICIPIO DE VILHENA ' b &
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

MEMORANDO N° 553/2024 Vilhena-RO, 27 de junho de 2024.

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que com relagdo a alteragdo orgamentaria n® 015/2024 de Secretaria
Municipal de Esportes, que se refere a abertura de Crédito Adicional Suplementar por
Superavit Financeiro no valor de RS 1.424.641,09 (um milhao, quatrocentos e vinte e
quatro mil, seiscentos e quarenta ¢ um reais ¢ nove centavos), conforme dados
extraidos do sistema contébil e valores apurados no Balango Patrimonial do exercicio
de 2023, existem recursos disponiveis para refor¢o do crédito, conforme quadro a

seguir:
 Nimero Fonte de Saldo existente Restos e Saldo Utilizado : Saldo
c/C Recursos em 31/12/2023 | consignagdes | nas Alteracdes Disponivel
a Pagar Orcamentarias
(acumulado)
63.098-5 27010000; | 1.458.350,88 0,00 0,00 1.458.350,88
75000000
Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Lorena Horbach
CONTADORA
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